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Anotace

Vojenská posádka ve městě Žamberk v období První republiky

Práce se snaží, na příkladě města Žamberka, shrnout různé aspekty soužití menší
vojenské posádky a čistě českého příhraničního prvorepublikového maloměsta. Nejprve je
stručně nastíněna historie města a jeho stav v době příchodu první posádky, text se poté
věnuje počátečním ubytovacím problémům, stavbě vojenských ubikací a jejich
financování. Hlavní stať se dále zabývá vlivem přítomnosti armády na hospodářský či
kulturní život města a naopak. Je zde také na příkladech zdůrazněn (převážně) kladný
vztah městského obyvatelstva k armádě jako celku. Část práce se pak pokouší, jak jí to
dostupné prameny dovolí, popsat vlastní život posádky a analyzovat její národnostní či
náboženské složení.

The military garrison in the town of Žamberk during the First Republic

The work tries, on the example of the town of Žamberk, to incorporate different
aspects of coexistence of a garrison and a purely Czech small border town at the time of the
First Czechoslovak Republic. First, the history of town and its then state, is briefly
outlined, the text is then devoted to the initial accomodation problems, construction of
military barracks and their financing. Main article also deals with the influence of the
military presence on the economic and cultural life of the town and vice versa. There´s also
emphasized, on the individual examples, the positive relationship of the urban population
to the army as a whole. Part of the work is trying, as available sources permit, to describe
the garrison life and analyze its religious or national structure.
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Úvod

Vojenská posádka byla v období první republiky neodmyslitelnou součástí každého

většího města. Její přítomnost byla vnímána obyvatelstvem veskrze pozitivně, až na výjimky,

jako byla města v Sudetech. V tom byl rozdíl od poválečného období: speciálně v době

normalizace už armáda neměla takový lesk jako dříve a přítomnost vojáků spíš obyvatelstvu

vadila. Živnostníci, kteří by díky posádce mohli přijít k lepším výdělkům, prakticky

neexistovali a o prestižních důvodech umístění posádky se nedalo po roce 1968 mluvit.

Za první republiky byla však situace jiná, často se razilo heslo „Čím více vojáků, tím

lépe“ a obyvatelstvo neustále projevovalo armádě svou vděčnost, převážně vzpomínkovým

akcemi a také udělováním různých zástav, stuh na praporce apod. Darování takovýchto

symbolů bylo samozřejmě provázeno velkými oslavami a častá účast významných politiků a

vrchních vojenských velitelů jen přidala na váženosti města.

V mé práci se zabývám podorlickým městem Žamberk. U něj bylo příznačné, že zde

nebyla až do období po roce 1918 umístěna stálá vojenská posádka. Právě se vznikem nové

republiky vycítili zdejší radní šanci na zvýšení prestiže a zlepšení hospodářské situace města a

zažádali armádu o přidělení posádky.

Žamberk musel nejdříve vytvořit přijatelné podmínky pro přítomnost vojenské jednotky,

což byl pro takové maloměsto nelehký úkol. Hlavním problémem bylo samozřejmě ubytování,

Žamberk nedisponoval prakticky žádnými finančními rezervami a neměl tedy šanci vytvořit

pro vojáky okamžitě odpovídající zázemí. Město se však nechtělo tak lákavé možnosti, jako

byla přítomnost vojenské posádky, vzdát a snažilo se všemožnými způsoby ubytování zajistit.

Právě snahy města o vytvoření podmínek vhodných pro ubytování vojska tvoří velkou část mé

práce. Při výstavbě kasáren se vyskytla řada komplikací a je zajímavé sledovat, jak se s nimi

7

místní obyvatelstvo vyrovnávalo. Stavba moderních kasáren, k níž se později přistoupilo, byl

totiž úkol, se kterým se místní radní a podnikatelé do té doby nesetkali.

Po celou dobu příprav vhodného ubytování pro armádu můžeme sledovat nadšení města

z možnosti umístění vojska, ale také určitou naivitu, s jakou vstupovalo do boje za vlastní

posádku. Místní obyvatelstvo si například až příliš zjednodušovalo problematiku financování

stavby vojenských ubikací. Všeobecně se očekávalo, že hlavní tíhu nákladu na ně ponese

armáda, což však nebylo, alespoň na počátku dvacátých let, reálné - finanční možnosti branné

moci byly omezené a zemské vojenské velení v tomto ohledu spíše počítalo s dobrou vůlí

města, přičemž armáda by mu časem poskytla finanční kompenzaci.

Při budování zázemí pro vojsko nešlo jen o vojenské objekty. Krom ubytování mužstva

muselo město také nějakým způsobem zajistiti bydlení vojenským gážistům, kteří si sebou

často přiváděli rodiny a kasárna jim nemohly v žádném případě dostačovat.

Jelikož město nemělo dostatek vlastních financí, žádalo příležitostně o jakési „milodary“.

Ve fondu Městského úřadu Žamberk jsem našel neuvěřitelné množství dopisů adresovaných

vrcholným vládním představitelům či vojenským velitelstvím, kde si pisatel stěžuje na

neutěšenou situaci města a apeluje na morálku politiků, kteří jistě pochopí kritickou situaci, do

které se město dostalo a finančně mu vypomůžou. Netvrdím, že fakta, které žadatelé uváděli

v dopisech, jsou smyšlená, jen mě udivuje, jak často se městští představitelé k takovýmto

prosbám uchylovali, když byl jejich efekt (až na jednu výjimku1) prakticky nulový.

Ve městě působily dlouhodoběji dvě jednotky: 1./30. pěší prapor a 3. hraničářský prapor.

Obě se od sebe výrazně lišily. První byla řadovou bojovou silou, která zahrnovala rekruty

různých národností usídlených v tehdejší republice. Druhý útvar byl naopak elitní složkou

československé armády - jako takový byl složený převážně z vojáků československé

národnosti a co se týče počtu rekrutů a množství vybavení, výrazně svého předchůdce

převyšoval.

1 Viz. 4. kapitola.
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Když se podařilo posádku do města přivést, vyvstala městu řada povinností. K těm

příjemným můžeme řadit již zmíněné slavnosti spojené s armádou, ale i nutnost zásobování

vojska proviantem. Toho se s vervou zhostili místní živnostníci, kteří měli často konkurenci

v okolních obcích, což armádě sice vyhovovalo, ale městu rozhodně ne. Zvláště, když tyto

obce ani nepatřily do jeho politického okresu. Posádka sice zvyšovala výdělky živnostníkům,

ale měla na město řadu požadavků – v prvních letech do toho patřilo i částečné materiální

zajištění a byla zde i potřeba dalších prostor, například na vojenská cvičení. V těchto případech

už nebyl postup města a hlavně jeho jednotlivých obyvatel tak vstřícný, sahalo se zde na jejich

majetek.

Samotní vojáci měli také své zájmy, v nichž jim město vycházelo všemožně vstříc.

Místní spolky a organizace je vzaly pod svá křídla a umožnili jim aktivně se podílet na své

činnosti. Díky tomu mohlo být mezi posádkou a těmito spolky vytvořeno silnější pouto, což

jistě napomohlo k nárůstu sympatií obyvatelstva k armádě: místní se mohli s příslušníky

armády osobně setkávat při nejrůznějších akcích (sokolská cvičení, sportovní klání) a odpadl

tak problém určité odtažitosti k cizím spoluobyvatelům. K utužování přátelství mezi řadovými

vojáky a měšťany také jistě docházelo v místních hostincích, přičemž zde nešlo jenom o

sbratření, ale i o zisk majitelů restauračních zařízení.

Město a vojsko tedy žilo v meziválečném období v jakési symbióze prospěšné pro obě

strany, byť nebyla situace vždy ideální. V hlavní stati bych rád alespoň částečně, jak mi to

dostupné prameny dovolí, popsal různá specifika ve vztazích vojsko-obec a budu se také snažit

podchytit změny, které se ve městě udály právě díky přítomnosti vojska. Patří mezi ně jak

ekonomické proměny, tak vliv početné posádky na politickou a národnostní situaci ve městě.

V neposlední řadě je také nezbytné podrobněji analyzovat vliv armády na kulturní život

městské společnosti.
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Pro pochopení tehdejších poměrů je důležité alespoň částečně nastínit obraz města

Žamberka, jeho historii či tehdejší hospodářskou a sociální situaci. Tomu se věnuje první

kapitola. Další tři oddíly textu se chronologicky zabývají problematikou ubytování posádky a

také hospodářskými aspekty jejího působení. Pátá kapitola má za úkol obecně zmapovat

ovlivňování městského prostředí armádou a naopak. Poslední část se věnuje složení samotné

posádky a situacím jaké mohly v důsledku personálního obsazení útvarů nastat. Z časového

hlediska bych chtěl obsáhnout celé období první republiky s krátkým nastíněním situace, která

nastala po podepsání mnichovské dohody.


[…]


hraničářské pluky byly budovány přímo pro službu na těžkém opevnění, jejich roty ani nebyly

děleny na čety, nýbrž na posádky jednotlivých objektů těžkého opevnění.95 Starý hraničářský

prapor přišel do Žamberka v roce 1931 jako jednotka určená k ostraze hranic, s pohraničním

těžkým opevněním se tehdy ještě vůbec nepočítalo. Proto byl o sedm let později převelen na

jižní hranici republiky, kde žádné těžké opevnění zbudováno nebylo.

V době zářijové mobilizace byl Žamberk přeměněn na čistě vojenské město. I přes svoji

velkou kapacitu nemohly přicházejícím mobilizovaným jednotkám kasárna dostačovat.

Jednotlivé roty byly tedy ubytovány po městě, kde se dalo. Obsazeny byly všechny hostince,

školy, kanceláře městského a okresního úřadu a další použitelné prostory. Stejně jak rychle

však vojáci do města přišli, tak také rychle odešli.

94 Plány na stavbu zátaras. VÚA, Praha, Posádkové velitelství Žamberk.
95 KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky (1918-1938). Díl třetí: O přežití a o život (1936-
1938). Praha 2003. str. 473.

50

Období druhé republiky se již na mou práci nevztahuje. Snad jen můžu doplnit, že vojsko

v Žamberku bylo, stejně jako jiné československé jednotky, značně demoralizované a začal

stoupat počet případů opilství, výtržností apod. Na to nebyli místní obyvatelé doposavad zvyklí

a u velitelství se množily stížnosti. V tuto chvíli však bylo pro velení velice těžké udržet

morálku vojáků na přijatelné úrovni. Orlické kasárny – pýcha města – nakonec splnily svůj

účel i za okupace, ačkoliv s nimi místní honorace takové plány určitě neměla. V objektu se

vystřídalo několik německých vojenských útvarů, od školních pilotů Luftwaffe po příslušníky

SS.

Pokud však odhlédneme od událostí následujících po roce 1938, můžeme konstatovat, že

pro město byla přítomnost vojenské posádky jednoznačným pozitivem, ačkoliv si její

přítomnosti velmi draze vykoupilo. Jistě bylo prospěšné, že vojáci pomohli Žamberku nejenom

po ekonomické stránce. Ve městě se za doby jejich působení zpestřil kulturní život, a hlavně,

město získalo v kraji na váženosti, což místní velmi těšilo. Pro zdejší obyvatelstvo musela být

také jistě zajímavá možnost setkání s příslušníky jiných národů z východního konce ČSR, byť

byli tito „cizinci“ v komunikaci se žambereckým obyvatelstvem omezeni jazykovou bariérou.

Jistě, vztahy nebyly vždy ideální, zvláště když šlo o peníze, docházelo v nich k výraznému

ochlazení. S nastupujícími obavami o bezpečnost státu se však finance dostávali čím dál tím

víc na vedlejší kolej a hlavní roli ve vztazích města a armády opět hrála role vojáka jako

statečného ochránce svobody a demokracie.

Vojenská posádka pronikla téměř do všech městských sociálních sfér a můžeme

konstatovat, že obyvatelstvo k ní přistupovalo s tou největší úctou. Možná se tolik neohlíželo

na jednotlivce, jako spíše na armádu jako celek, přesto si i samotní vojáci užili mnoho projevů

úcty a uznání. Nejen na žambereckém příkladě můžeme vidět, že v české historii dosáhla

armáda asi největší popularity právě v období První republiky. Po válce si sice získala jistou
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popularitu v Žamberku usídlená Škola pozemních specialistů letectva (z velké části tvořená

zástupkyněmi něžného pohlaví), nejvíce se však vždy vzpomínalo na třicátníky a hraničáře.

Na závěr bych snad jen zmínil, že kasárny, které město za těžkých podmínek postavilo

pro Československou armádu, již několik let neslouží svému účelu. Pozemek, na němž stojí,

byl rozparcelován a část budov byla srovnána se zemí. Doba již bohužel (nebo bohudík?)

nepřeje ani velkým armádám, ani okázalým projevům vlastenectví.
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Příloha č. 1

Srovnávací tabulka povolání a oblasti původního bydliště vojáků základní služby v žamberecké posádce (1930)

Oblast p ůvodního bydlišt ě

Čechy Slezsko (krom ě Těšínska) Těšínsko Slovensko (jižní) Podkarpatská Rus

Rolník 4 0 2 24 0

Zemědělský d ělník (nádeník) 9 2 6 14 1

Dělník v pr ůmyslové výrob ě 26 14 6 17 0

Řemeslník 22 9 6 8 1

Obchod, služby 27 4 0 1 3

Úředník 4 2 0 0 0

P
ov

ol
án

í

Ostatní 9 1 1 2 0
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Příloha č. 2

Srovnávací tabulka náboženské příslušnosti a národnosti u vojáků žamberecké posádky (1930)

Náboženská p říslušnost

Římští katolíci Československá církev Lutererán. vyznání Kalvínské vyz. Židé Ostatní Ostatní

Česká 105 19 2 0 1 3 27

Slovenská 4 0 0 0 0 0 0

Polská 14 0 10 1 0 0 0

Německá 4 0 0 0 0 0 2

Maďarská 59 0 2 6 3 0 0 N
ár

od
no

st

Židovská 0 0 0 0 5 0 0
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Příloha č. 3

Srovnávací tabulka národností a dosažené hodnosti u vojáků žamberecké posádky (1930)

Hodnost

Vojín Svobodník Desátník Četař Rotmistr Důstojník

Česká 106 17 12 7 6 9

Slovenská 2 0 1 0 1 0

Německá 6 0 0 0 0 0

Maďarská 69 0 0 1 0 0

Polská 25 0 0 0 0 0

N
ár

od
no

st

Židovská 5 0 0 0 0 0