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V době Rakousko-Uherska i první republiky patřila vojenská posádka neodmyslitelně ke

koloritu každého většího města. Posádka znamenala nejen odbyt pro místní dodavatele,

především pak pro majitele pohostinských zařízení, ale vojáci se rovněž významně podíleli na

místním společenském a kulturním životě. Získat pro své město stálou vojenskou posádku

proto jednotlivá městská zastupitelstva považovala za důležitý úkol. Města byla ochotna vyjít

armádě v mnohém vstříc např. pokud jde o zajištění ubytovacích prostor. Práce Marka Fišera

si všímá vzniku a významu vojenské posádky v Žamberku, okresním městě pod Orlickými

horami.

V Žamberku byl dislokován jeden prapor 30. pěšího pluku, který měl posádku ve

Vysokém Mýtě, a později koncem dvacátých let ještě jeden (třetí) hraničářský prapor. Město

bylo strategicky důležité, neboť se nacházelo v blízkosti německých (pruských) hranic, na

rozdíl od nedaleké Rokytnice v Orlických horách však zde žilo české obyvatelstvo. O

umístění praporu do Žamberku rozhodlo MNO a velitelství 4. divize v Hradci Králové už

v roce 1919. Město mělo ovšem velké potíže s ubytováním vojáků. Provizorně byli ubytováni

v různých budovách a částečně také mimo město. V roce 1921 byly vybudovány provisorní

vojenské baráky, později bylo koncem dvacátých přistoupeno ke stavbě kasáren a to z větší

části na náklad města. Kasárna byla otevřena 1. prosince 1931 a byly zde ubytovány oba

prapory (pěší i hraničářský). Celkem bylo v Žamberku asi 1000 vojáků, což znamenalo celou

pětinu obyvatelstva. V roce 1933 1. pěší prapor 30. pluku z města odešel zpět do Vysokého

Mýta a ve městě zůstal zde jen 3. hraničářský prapor. V roce 1938 došlo k dalším přesunům: 3.

hraničářský prapor byl odvelen na jižní Moravu a do města přišel nově zřízený 19.

hraničářský pluk, který se však již neměl čas sžít s místním obyvatelstvem. V době zářijové

mobilizace se stal Žamberk prakticky čistě vojenským městem, přičemž povolaní záložníci

museli být pro nedostatek kapacity kasáren ubytováni v jiných, většinou soukromých

budovách. Po Mnichovu dochází k demoralizaci vojáků místní posádky, častým případům

opilství a výtržnictví, na což si obyvatelstvo opakovaně stěžovalo. Kasárna sloužila svému

účelu nejen za druhé republiky, ale i v době druhé světové války, kdy se zde vystřídalo

několik německých jednotek, od školy pilotů Luftwaffe až po jednotky SS.

Autor se dále věnuje vztahu města a vojska, popisuje různé akce pořádané městem, na

kterých se zúčastňovala i armáda, a naopak. Vojáci a především důstojníci se stali

neodmyslitelnou součástí různých slavností, které město pořádalo. Fišer se nevyhnul ani

pokusu o zjištění, zda se přítomnost posádky projevila v demografickém růstu a složení

posádky z hlediska národnostního a náboženského. Na základě dostupných materiálů zjistil,

že nejen důstojnický a rotmistrovský sbor, ale i sbor poddůstojnický byl složen až na výjimky

jen z Čechů, zatímco již např. Slováci byli zastoupeni podstatně méně.

Závěrem autor konstatuje, že význam posádky pro město byl za první republiky

jednoznačně pozitivní a přispěl k jeho rozvoji jak po stránce hospodářské, tak i kulturní.

Práce je dobrou sondou do kulturních poměrů na malém městě v meziválečném

období a příspěvkem ke studiu regionálních dějin Podorlicka. Autor využil ke své práci

především archivních materiálů ze Státního okresního archívu v Ústí nad Orlicí, Národního

archívu České republiky v Praze a Vojenského ústředního archívu. Využit byl i dobový místní

tisk a vzpomínková literatur. Znalost odborné literatury je na odpovídající úrovni.

Práce dle mého názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 10. června 2010 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
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